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TĖVYNĖS REDAKTORIAUS ANTANO 

SODAIČIO MIRTIES METINES 
KASO SI.A PKEZ10KNTAS POVUOS »AWilS

Vaišėse Penn-Garden viešbutyje Dr. S. Biežhii pagerbti susirinkę svečiai. Pirmoje eilėje 
S. Briedis, E. Mikuži u te, O. Biežienė, dr. S. Biežis, Lietuvos gen. konsulas Anicetas Simu­
tis, SLA Prezidentas Povilas Dargis, B. Pivaronas, S. Gegužis, I. Milleriutė.

MANO ŠIRDIS YRA ČIA...
IŠSITARĖ DR. STEPONAS BIEŽIS, SLA DAKTARAS KVO­
TĖJAS, DABAR SULAUKĘS GARBINGO 80 METŲ AMŽIAUS.

Dr. S. Biežis šį jautrų žodį 
ištarė ne kokiam nors dide­
liam susirinkime, kai kartais 
kalbėtojai pasineša į gražbylys­
tę ir skambiais žodžiais sten­
giasi klausytojus paveikti. Ne. 
Dr. S. Biežis taip pasakė, kad 
jo širdis yra čia — mūsų Su­
sivienijime, kuriam jis dirba 
jau daugelį metų, suglaustoje 
SLA Pildomosios Tarybos ap­
linkoje, kai buvo svarstomi 

. aktualūs ir gyvybiniai mūsų 
orgąnizacijos reikalai. Tai bu­
vo giliai nuoširdus žodis, tai 
buvo mūsų pirmaeilio veikėjo

Visi, kas seka lietuvišką 
spaudą, dažnai užtinka dr. S.

CH. De GAULLE NUOPELNAI PRANCŪZIJAI
Maždaug prieš dešimtį me­

tų generolas De Gaulle paėmė 
valdžios vairą į savo rankas, 
kai visoje šalyje buvo įsivyra- 
vęe chaosas, kai valdžios pa­
sikeitimai buvo nuolatiniai. 
Jam pradėjus valdyti, didelių 
negerovių jau nebūta, jeigu 
neskaityti praeitų metų gegu­
žės ir birželio mėnesių įvykių, 
kai studentai ir prie jų prisi­
jungę darbininkai vos nenuver­
tė jo vyriausybės. Bet šios 
riaušės buvo įveiktos, o po to 
sekusiuose rinkimuose genero­
lo šalininkai padlamento rinki­
muose gavo reikalingą daugu­
mą. Iš to galima būtų padaryti 
išvadą, jog De Gaulle pasiekė 
tvirtesnio pastovumo, ko jau 
seniai Prancūzija pasigęsdavo. 
Aplamai Prancūzija pastaruo­
sius penkias dešimtis metų 
daug iškentėjo. Daug nepatai­
somos žalos suteikė abu pasau­
liniai karai, toliau sekė nelem­
tas karas Indokinijoj ir Siau­
rės Afrikoje. Prancūzijos gy­
ventojų skaičius, De Gaulle a- 
tcjus į valdžią, buvo keturios 
dešimtys su puse milijonų žmo­
nių, tad šalyje gyventojų skai­
čius nebuvo paaugęs nuo 1914 
metų.

De Gaulle daug pasiekė 
Prancūzijos vidaus gyvenime, 
neg buvo jo laikais mažiau riau

AIJCXO LAURAIČIO EKS­
KURSIJOS I EUROPĄ DA-

LYMIAMS SVARBU:
Visi kas nori keliauti nu 

Alex lauraičio ekskursini Į 
Europą, privalo

IKI May • Gegutės 15 d. 
padaryti galutiną užsakymą 
ir įteikti rankpinigių*.

Ekskursijos dalyviai gan* 
kelionėje valgi, viešbučius ir
visą transportariją. Ekskursi­
jos dalyviai turė* malonumo 
keiiauU patnuiklioj draugijoj.

Biežio vardą ir dažniausia jo 
vardas esti surištas su viena 
ar kita lietuvių patriotine or­
ganizacija. Iš to’ išvada yra 
aiški, dr. S. Biežis uoliai da­
lyvauja visoje eilėje lietuviš­
kų organizacijų.

Bet jeigu mūsų solenizan- 
tas teikės išsireikšti, kad jo 
“širdis yra čia”, tat akivaiz­
džiai parodo, jog Susivieniji­
mas Lietuvių Amerikoje jo 
mintyse ir darbuose vistiek 
užima centrinę vietą. Dr. S. 
Biežis, eidamas labai atsakin- 

joje ir būdamas pažymėtinai 
veiklus Pildomosios Tarybos 

šių ir atskirų gyventojų sluoks 
nių santykiai pasidarė rames­
ni.

De Gaulle sukūrė vadinamą 
penktąją respubliką, įvesdamas 
naują konstituciją, kuri suteikė 
ypatingus įgaliojimus šalies 
prezidentui, tuo pat metu ap­
karpant parlamento teises. De 
Gaulle buvo išrinktas preziden 
tu ir 1965 metais perrinktas 
antram 7 metų terminui. Bū­
damas valdžioje, De Gaulle į- 
vedė ekonomines ir pinigines 
reformas, tuo būdu stabilizuo­
damas franką.

Užsienio politikoje De Gau­
lle staigiais savo sprendimais 
sudarydavo nemaža rūpesčių 
Europos valstybėms. Jo pasi­
priešinimas įsileisti į Europos 
bendrąją rinką Angliją pakir­
to jėgas valstybių, siekiančių 
vieningumo. Jis pasirašė su­
tartį su Vak. Vokietija ir gre­
ta to atsisakė pasirašyti su­
tartį, draudžiančią atominių 
ginklų tolimesnį išplėtimą. De 
Gaulle puolė JAV už Vietna­
mo karą ir 1964 metus pradė­
jo komunistinės Kinijos pripa­
žinimu. O jo kelionės, kurias 
jis plačiai skelbė, sudarydavo 
nemaža staigmenų Montrealy- 
je jis pasisakė už Quebeco pro 
vincijos savarankumą. Jo san­
tykiai su Sovietais buvo sa­
votiški, skirtingi nuo kitų val­
stybių nusistovėjusių santykių.

O jo šūkis “sujungtoji Eu­
ropa iki Uralo” buvo skambus, 
bet, deja, politiniame gyveni­
me neturėjo didelių pasekmių.

k George Pompidou, De 
Gaulle laikų ministeris pirmi­
ninkas. pareiškė norą būti nau 
ju Prancūzijos prezidentu ir 
jau pradėjo rinkiminę kovą, 
gaudamas iš kai kurtų sluoka-
nių palankius pažadus Bet Ir 
laikinas prezidentas, senato pir
m įninkąs Alain Poher, irgi lin­
kęs siekti tos pačios vietos. 
Pompidou savo preteoaijaa bū 

narys, jau turėjo pilną pagrin­
dą pasakyti, kad jo širdis yra 
čia — Susivienijime.

SLA Pildomoji Taryba sa­
vo suvažiavimo, kuris įvyko 
balandžio 24 - 27 dienomis, 
proga išskirtinai atžymėjo šią 
gražią sukaktį, surengdama ba- 
landžio25 d. jo garbei pobūvį 
Penn Garden viešbutyje. Į šį 
negausų, bet jaukų, pobūvį tei­
kės atsilankyti Lietuvos gene­
ralinis konsulas Anicetas Si­
mutis. Sveikinimo kalbas pa­
sakė pirmoje eilėje SLA prezi­
dentas Povilas Dargis, o taip 
pat ir kiti Pild Tarybos nariai. 
Jį sveikino jo bičiuliai ir vi­
suomenininkai, kurių tarpe bu­
vo’ A. Diržys, Brpnė Spudlenė, 
Algirdas Budbeckls. Visi jam 
linkėjo laimingų ir darbingų 
daug daug metų.

ti prezidentu aiškina tuo būdu, 
kad jam rūpi palaikyti tęstinu­
mą, o taip pat išlaikyti De 
Gaulle laikais pasiektą pasto­
vumą. Jau prasidėjo visoje 
Pranrūzijoje organizavimas ko 
mitetų, kurie rūpinsis Pompi­
dou išrinkimu prezidento parei 
goms. Jo laimėjimu šalininkai 
neabejoja. Bet tuo pat metu 
Alain Poher, kuris buvo ne­
lemto De Gaulle karjeroje refe 
rendumo priešininkas, irgi ener 
gingai ruošiasi rinkimams. 
Spaudos atstovams jis pareiš­
kė, jog garantuoja teisingus 
prezidento rinkimus. Pagal įs­
tatymus, prezidento rinkimai 
turi įvykti ne anksčiau dvide­
šimt dienų po prezidento pasi­
traukimo ir ne vėliau kaip 35 
dienos. Todėl Prancūzijos pre­
zidento rinkimai turi įvykti 
tarp gegužės 18 d. ir birželio 
2 dienos.

Ar Aleksandras Dubčekaa iš­
rinktas federalinio parlamento 
pirmininku. Slaptame balsavi­
me jis gavo didžiąją daugumą 
balsų. Po rinkimų Dubėckas 
kalbėjo apie vieningumą ir ge­
rų su rusais santykių palaiky­
mą. Nuotaikos buvo prislėgtos 
ir net bandymas sukelti Dub- 
čekui ovacijas neturėjo gyvu­
mo. 1

• East West Digest, Angli­
joj leidžiamas žurnalas, ski­
riąs daug dėmesio pavergtųjų 
Europos tautų problemoms, š. 
m. kovo laidoje paskelbė 26 Lie 
tuvos žydų skundą dėl Žydų 
padėties Lietuvoje. Esminės to 
skundo ištraukos savo laiku bu 
vd paskelbtos ir laisvojoj Lie­
tuvių spaudoj. • E.

A- New Yorko majoras 
Undsay pasakė kalbą, kvies­
damas pradėti akciją ameri-
kiečio sielai pagydyti Jis ma­
to krizę amerikiečių gyvenime
ir šaukia amerikiečius daugiau 
jiaaitlkėti savo dvasineniia jė- 
gomb ir >uaU» vMiggal

Labai greitai ir nepastebi­
mai praėjo ištisi metai nuo 
buvusio Tėvynės redaktoriaus 
Antano Sodaičio mirties. Jo 
jau nėra mūsų tarpe, bet jo 
darbo ir pastangų pėdsakus 
dar gyvai jaučiame.

Redaguojant mūsų organi­
zacijos organą Tėvynę nepakan 
ka atlikti tik darbą, kuris tech 
niškai esti reikalingas, bet bū­
tina įdėti daug sielos ir ener­
gijos arba, kaip sakoma, reikia 
pareikšti save. Štai kadėl An­
tano Sodaičio darbų pėdsakai 
mūsų organizacijoje taip stai­
giai negalėjo išdilti.

Juk Tėvynės redaktorius 
nuolatos ir pastoviai susisiekia 
su mūsų Susivienijimo darbuo­
tojais, pagelbėdamas jiems pa 
reikšti savo mintis ir taip pat 
surišdamas juos visus bendra­
me darbe. Redaktorius, sėdė­
damas savo vietoje, ilgainiui 
pasiekia daugumą veikėjų, 
jiems rašydamas ir gaudamas 
jų laiškus ir raštus.

Todėl taip pasidaro, jog 
ir tie, kas asmeniškai iki to 
laiko nepažino, metams bėgant 
jį pažįsta ir suartėja* Gali bū­
ti, kad man jau visą eilę metų 
glaudžiai bendradarbiaujant su 
velioniu ir arčiau jį pažinus, 
daugiau negu kam kitam ir 
šiandien mintys grįžta į tuos 
laikus, kai su Antanu Sodaičiu 
teko tartis bendrais organiza­
cijos reikalais, išklausyti jo 
nuomonės ir pačiam išreikšti 
tas sugestijas, kurios man tuo 
metu atrodė labai naudingos 
mūsų Susivienijimui. Bet tikiu, 
jog visi kiti, kas kartu su An­
tanu Sodaičiu dirbo, jį gyvai 
prisimena. Juk mes žinome jo 
darbų vertę, mes pažinomu jo 
pažymėtinas pastangas jo ve­
damu laikraščiu patarnauti 
šios šalies lietuvių platiesiems 
sluoksniams. Juk mūsų laikraš

Ar Nixono (Mditika visuome­
nės apklausinujimuose taip at­
rodo: 40% visų apklaustųjų 
sprendžia, kad jis seka buvusio 
prezidento Johnsoho pėdomis, 
o kiti 40% linkę manyti, kad 
jis bando savo politiką įgyven­
dinti, vpatingai Vietnamo ka­
ro srityje, fiiuo klausimu kiti 
neturi aiškios nuomonės. O 
bendras prezidento Nixono po­
litikos įvertinimas pasiliko tas 
pats, kaip buvo anketose po- 
sisakyta anksčiau — jam pri­
taria 44% visų apklaustųjų-

★ Tito, Jugoslavijos prezi­
dentas, pradėjo diplomatinę ak 
ei ją už sąjungą tų valstybių, 
kurios nepriklauso nei komu­
nistiniam blokui, nei demokra­
tiniam blokui. Jo manymu, Ai 
“trečioji jėga’ pasaulio poli­
tinio’ gyvenimo raidoje galėtų 
suvaidinti itin svarbų vaidme­
nį ir pagelbėtų išlaikyti taiką, 
die bandymai buvo pradėti dar

SLA ORGANIZATORIAI NIEKADA DARBO NENUTRAUKIA
SLA Vajus Lietuvybei Išlaikyti baigtas šių metų March-Kovo 1 dieną. Bet naujų narių įra­

šymo paskelbtos taisyklės veikia tos pačios ir organizatoriai gali naujus narius įrašyti. 0 jų 

įrašyti nauji nariai bus įskaityti j būsimą SLA Vajų, kurį netrukus paskelbs SLA Vajaus Ko­

misija. . X

Gerbiamieji SLA Veikėjai, laukiame Jūsų palankumo. Siųskite naujų narių aplikacijas to-

Ida pat tvarka, kaip buvo iki šio laiko!

Antanas Sodaitis

SLA PILDOMOJI TARYBA PADARE 

SVARBIUS SPRENDIMUS
•

SLA PILDOMOSIOS TARYBOS SUVAŽIAVIMAS PRASIDĖJO 
BAIANDŽIO 24 D. IR UŽTRUKO IKI 27 DIENOS IMTINAI. 
PATIEKTŲ SVARSTYTI KLAUSIMŲ EILĖ SIEKĖ DAUGIAU 
TRISDEŠIMTIES. VISI REIKAIjYI APSVARSTYTI IR PADA­
RYTI SVARBUS NUTARIMAI, KURIE SLA NARIAMS 

SUTEIKS ŽYMIAS LENGVATAS.

tis pasiekia labai didelį skai­
čių lietuviškų šeimų ir atneša 
joms kibirkštėlę lįetuviškos 
dvasios, sužadindamas patrio­
tinius jausmus.

Aš asmeniškai gal arčiau­
siai mačiau Antano Sodaičio 
pastangas pagelbėti mūsų Su­
sivienijimui sujungti kiek ga­
lima daugiau lietuvių ir ugdyti 
jų tarpe Lietuvos meilę. Todėl 
ir šiandien negaliu nepakarto­
ti tų savo minčių, kurias man 
teko išreikšti jo’ šermenyse ir 
atsisveikinimo raštuose, ku­
riuos pareiškiau anuomet Tė­
vynės puslapiuose.

Man tikrai gaila, kad taip 
staigiai buvo nutrauktas An­
tano Sodaičio darbas, kad dėl 
jo mirties mes netekome dar­
buotojo, kuris daug galėjd nu­
veikti mūsų organizacijai, o 
taip pat ir visiems šios šalies 
lietuviams.

Ne tik aš pats, bet, neabe­
joju, ir visi mūsų organizaci­
jos veikėjai atsimena Antano 
Sodaičio mintis, kurias jis iš­
reikšdavo savo gausiuos straip 
sniuos Tėvynės puslapiuose. 
Tad jis ir šiandien nėra nuo 
mūsų nusitolinęs, jis lyg ir te­
bėra mūsų tarpe, lyg dar gir­
dim jo balsą ir suprantam tas 
mintis ir troškimus, kurie jam 
buvo brangūs, kaip ir mums 
šiandien tebėra giliai įsmigę.

P* P. Dargis

1964 metais, bet “trečiosios jė 
gos” valstybių įtaka tada bu­
vo’ silpna. Dabar manoma su­
daryti šių valstybių pastovius 
ryšius ir periodines konferen­
cijas,

A’ Ch. De Gaulle pasitniuku* 
iš Prancūzijos prezidentei pa­
reigų, aukso kaina Ltndono 
biržoje pašoko iki $49.09 už 
unciją. Kaip žinoma, oficiali 
aukso kaina yra $35.00 už un- 
«ją.

A* BATUNsm, kuris jau trys 
metai intensyviai daro žygius 
Pabaltijo kraštų bylai iškelti 
Jungtinėse Tautose, šeštadie­
nį, gegužės 3 dieną, Estų Na­
muose , 243 East 34th Street 
(prie 2nd Ave.) New Yorke 
turėjo savo’ trečią metinį susi­
rinkimą Pagrindinę kalbą pa­
sakė Zambijos ambasadorius 
prie Jungtinių Tautų Mr. Ver­
non Johnson Mwaanga.

Sis SLA Pildomosios Tarybos suvažiavimas tuo pirmiau­
sia pažymėtinas, kad įvyksta po ilgoko laiko. Juk SLA Pildo­
moji Taryba buvo susirinkusi tik po praeito’ SLA Seimo Chi­

cagoje praeitais metais liepos mėnesį. Tad, suprantama, jog 
aktualių reikalų susirinko nemaža.

Pirmas rūpestis, kuris stojo prieš akis, tai SLA Centro 
namo reikalas. Jau buvo pranešta ir daugumai veikliųjų mūsų 
narių yra žinoma, kad kaimyninis namas prie SLA pastato 
buvd nugriautas. Susidarė abejonės, kaip laikysis mūsų na­
mai, ar nepasidarys žalos gretimus namus nugriovus. Bet šia­
me suvažiavime paaiškėjo, kad ypatingos žalos neįvyko, siena, 
prie kurios stovėjo prisiglaudęs kaimyninis namas, buvo patai­
syta, pats SLA pastatas aptvarkytas ir nėra abejonių dėl to­
limesnio mūsų namų išlaikymo. O dar atsirado proga nugriauti 
visai susenusį nedidelį medinį namelį, kuris buvo mūsų sklypo 
gilumoje. Visa tai laiku ir tvarkingai buvo atlikta.

SLA NARIAMS DIVIDENDŲ MOKĖJIMAS

Skaitydami praeito seimo protokolus pastebėjom, kad ta­
me seime buvo nutarta SLA nariams mokėti dividendus. Tai 
buvd padarytas pagrindinis nutarimas. Bet Pildomoji Taryba, 
kuriai seimas pavedė šį reikalą sutvarkyti, jau praktiškai tu­
rės viską atlikti.

Todėl buvo pasirūpinta, kad būtų sudarytas tam tikra* 
planas dividendams išmokėti. Ir dabar, SLA Pildomąją! Tary­
bai šį reikalą nuodugniai apsvarsčius ir techninę dividendų mo­
kėjimo tvarką nustačius, SLA Centra* parengs išmokėjimu*. 
O 
se skiltyse.

MŪSŲ ORGANIZACIJOS KUOPOS IR JŲ VEIKĖJAI

Atsakingi Pild. Tarybos pareigūnai, kaip paprastai, pada­
rė šiam suvažiavimui raportus. Cfa paaiškėjo! nuveikti darbai, 
o taip pat susidarė vaizdas, kaip veikia mūsų kuopos. Pirmoje 
eilėje negali mus džiuginti tokie reiškiniai, kai atsiranda kuo­
pų, kur trūksta veikėjų, kuopas tenka sujungti ar vienam kuo- 
jh>s sek retorini pavesti po dvi ar daugiau kuopų tvarkyti. 
Mums teks ieškoti daugiau aktyvių veikėjų. Neabejotinai jų 
rasime, jeigu kreipsimės į lietuvius patriotus. O jų netrūksta 
lietuvių kolonijose.

VIDAUS SUSITVARKYMAS IR SANTYKIAI 
SU KITOMIS ORGANIZACIJOMIS

SLA Centro darbininkai, gaudami labai mažus atlyginimus, 
Jautėsi nepatenkinti. Dabar jiems nors tas |>alengvinimas su­
rastas, kad išdirbtas ir priimtas nedidelių pensijų klausimas.

Kaip visada, Pild. Taryba turėjo svarstyti visą eilę kitų 
organizacijų ir visuomenininkų prašymus paramos. Pagal esa­
mus galimumus dauguma tų prašymų buvo patenkinta ir su­
teikta pagalba tiems, kas dirba lietuvių pa t r. ot irų darbą.

4 i vilkijos Ir Bulgarijos de­
legatai Jungtinėse Tautoje de­
kolonizacijos komisijoj pasiūlė 
ateinančiais metais minėti Įg­
ilino’ šimtmetį nuo jo gimimo 
Tada JAV delegatas S. Finger 
padarė kitą pasiūlymą: geriau 
pagerbti De Gaulle, kuris tiek 
daug gero padarė Afrikis tau­
tams, joms išsivaduojant iš ko- 
l/inialinės sistemos.

mIų metų rudenį Vakarų 
Vokietijoje įvyksta parlamen­

to rinkimai. Pažymėtina, kad 
naujai atgijusi nacių partija 
pasidarė labai aktyvi Ir jos nu­
matomų delegatų į parlamentą 
tarpt? esama dauguma buvusių 
karių, antrojo pasaulinio karo! 
dalyvių.

A’Gegužė* Pirmosios — pro­
letarinės šventės iškilmių, gau­
tomis žiniomis, Prahoje šiais 
metais nebus rengiama, nes 
prisi bijoma demonstracijų prieš 
rusų okupaciją.
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SLA kuopų pranešima! ir skubus 
raitai redakcijai reikia siųsti ne­
vėliau, kaip prieš savaitę, laikrai- 
Čio numeriui išeinant.

Keičiant adresų būtina pranerti 
senasis adresas ir nurodyti naujo 
adreso pašto zonos numeri.

Ui skelbimų turinj redakcija 
neatsako.

Lietuvės motinos, 
lietuvės moters 

garbei
Jau giliai pasaulio visuome­

nėje įsišaknyjo graži tradici­
ja švęsti motinos dieną, išreikš 
ti jai padėką ir pagarbą už 
jos nesuskaičiuojamai didelius 
nuopelnus. Pastaruoju laiku 
net visas gegužės mėnuo yra 
skiriamas motinos — moters 
garbei.

Lietuviai šį paprotį gal net 
daugiau ir nuoširdžiau, negu 
kitos tautos, priėmė ir pasisa­
vino, įnešdami savotiškus jaut­
rumu atžymėtus papročius šio­
je šventėje.

1 ★ ★ ★
Kada mes pradedam kalbą 

apie lietuvę motiną, mes pir­
mučiausia savo akyse matome 
mūsų didžiojo menininko skulp 
toriaus Petro Rimšos statu­
lą —. VARGO MOKYKLĄ. Ne 
užmirštama ir virtusi tautine • . t
relikvija ši statula dideliu ryš­
kumu parodo ištisą lietuvių 
tautos istorijos laikotarpį. Mo­
tinėlė sėdi prie ratelio, verpia 
ir tuo pačiu metu moko savo 
vaikutį rašto. Šiuo įsidėmėtinu 
ryžtu ir lietuvės motinos pa­
siaukojimu buvo prikelta lie­
tuvių tauta naujam, šviesiam 
gyvenimui. Be tos paprastos 
kaimietės, giliai supratusios 

. mokslo ir švietimosi reikšmę, 
mes neturėtume nei savo ra­
šytojų, nei kultūros darbuoto­
jų, nei pagaliau nebūtų gaiva­
liškai pakilę tie karžygiai — sa 
vanoriai, kurie 1918 - 1919 mę 
tais ėjo į kovos lauką ir lai­
mėjo visai tautai laisvę ir ne­
priklausomą gyvenimą. Tai yra 
pirmasis nuopelnas lietuvės 
motinos. Visų kitų nepanieki­
nami nuopelnai jau pasilieka 
antroje eilėje.

Lietuvė moteris arba, tie­
siai sakant, lietuvė motina ir 
šiandien dirba svarbųjį tauti­
nio sąmoningumo stiprinimo 
darbą. Jeigu girdime, kad šian 
dieninėje Lietuvoje, ruso impe­
rialisto spaudžiamoje šalyje, 
lietuviškumas tebėra stiprus, 
net gal dar sustiprėjęs, negu 
anksčiau buvo, tai ir čia yra 
ne kieno kiti, tik lietuvės mo­
tinos nuopelnas. Kas gi kitas 
iš pačių mažųjų dienų galėtų 
įkvėpti jaunajai kartai didžią­
ją meilę savi tautai, savo kal­
bai ir tautinę savigarbą. Ti­
kėkim ir neabejokim, jig lietu­
vė motina išlaikys Lietuvoje

• Opera “Dana” buvo pla­
nuojama nuvežti į Bostoną, bet 
kelias tolimas ir rengėjai būk- 
štauja, kad bus perdidelės iš­
laidos Bet Clevelande opera 
“Dana” greičiausia bus paro­
dyta. Jeigu tik atsiras drąsių 
rengėjų... Pažymėtina, kad pir­
muose operos “Dana” spektak 
liuofee publikos tarpe buvo ne­
maža žiūrovų iš kitų vietovių, 
New Yorkas, Ohio, Pensylva- 
nia, Califomija ir kt. Taip pat 
buvo svečiai iš Lietuvos, Ka­
nados, Australijos ir Šveicari­
jos.

• Jurgiui Jaks-Tyriui pa­
minklas pastatytas St. Charles 
kapinėse, Lotig Island, N. Y. 
Šio paminklo atidarymo iškil­
mės įvyko gegužės 4 dieną

• Lietuviams skautams rem 
ti balius įvyksta gegužės 10 
dieną Maspeth, N. Y., para­
pijos salėje.

• Kompozitorius Juozas Nau 
jalis pagerbtas Brooklyn, N.Y., 
Apreiškimo’ parapijos salėje. 
Kompozitoriaus 100 metų nuo 
gimimo sukaktuvėms paminė­
ti buvo koncertas, kuriame da­
lyvavo dainininkai Louise Sen- 
ken ir Stasys Oitvaras. Akom 
ponavo’ Aleksas Mrozinskas. 
Literatūrinėje dalyje poetė Ko 
tryna Grigaitytė paskaitė sa­
vo poezijos kūrinius, Juozas 
Bol#y paskaitė ištrauką iš Ne­
lės Mazalaitės, o taip pat savo 
kūrinius skaitė O. B- Audro­
nė, Paulius Jurkus ir Leonar­
das Žitkevičius.

• Kompozittorius Jeronimas 
Kačinskas gegužės 3 d.* diriga 
vo sim bnijos orkestrui Mel­
rose Memorial salėje, Bostone.

• Skulptorė Elena Kepalal- 
te savo kūrinius išstatys Los 
Angelas, Cal., Lietuvių Dienos 
metu. Solistė Daiva Mongirdai 
te dalyvaus šios dienos progra 
moję.

• J. Danis paskirtas litu­
anistinių mokyklų inspekto-

. rium vakarinėse valstijose. Lie 
tuvoje jis buvo gimnazijos di­
rektorium- į

• Lietuviai, žuvusieji nacių 
kacetuoae, bus pagerbti Chica- 
go’je gegužės 11 d. Jaunimo 
Centre. Šias iškilmes rengia 
Lietuvių Politinių Kalinių Są­
jungos Chicagos skyrius.

• Justas Paleckis pasidi­
džiuodamas rašo savo įspū­
džiuose iš Japonijos, jog tu­
rėjo laimės pamatyti patį Ja­
ponijos imperatorių Chirochito. 
Audiencija įvykusi naujai po 
karo pastatytame imperato­
riaus palociuje.

• Lietuvių kaimelis yra Kar 
bėrio kalnuose. Vieną iš ten 
gyvenančių Šeimų ištiko ne­
laimė — mirė Mykolas Bal­
čiūnas, Kajetono ir Mai vinos 
Balčiūnų sūnus.

• Poetės Vitalijos Gobu tai- 
tčs poezijos vakaras įvyko ba 
landžio 19 d. Rotehest^eryje, N 
Y. Poetė skaitė aavo kūrinius 
iš jau pasirodžiusiu knygų: 
“Veidrodis jūros dugne” ir 
“Lietus ir laikas”.

• Vlada Sabalienė Rocnes- 
teryje skaitė pusantros valan­
dos užtrukusią paskaitą apie 
padėtį bažnyčios dabartinėje 
Lietuvoje.

• Argentinos lietuviai, kaip 
ir kiekvienais metais, mini skau

Ižiuosuis birželio mėnesio įvy­
kius. Bet šiemet jie nuspreudė 
kartu paminėti ir 1941 metais 
įvykusį sukilimą prieš rusus.

• Dr. Algimantas Marcinke 
vičius kartu su trim chirur­
gais padarė labai sudėtingą o- 
peraciją širdies Lietuvoje: jie 
įdėjo tris dirbtinius širdies vož 
tuvus.

• Lietuviškai kalbantiems 
berniukams Chicagoje rengia­
ma vasaros stovykla, nes pa 
sitaiko tokių lietuvių šeimų, 
kur berniukai, matyt, jau ne­
kalba lietuviškai.

• Paviršulio Tyrulio pelkės, 
netoli Radviliškio, kuriose gau 
su paukščių ir žvėrių, kur peri 
gervės, tetervinai, gulbės, kur 
laikosi daug laukinių žvėrelių, 
dabar paverstos draustiniu plo 
tu, kuriame nebus leidžiama 
medžioti.

tautinį atsparumą. Lietuva liks 
tokia pat lietuviška, kaip buvo, 
kaip jai ir pridera būti.

Skaudu prisiminti, kad čia 
pat, aavo pašonėje, matome 
nemaža šeimų, kuriose jauno­
ji karta jau nekalba tėvų kal­
ba Ir tie nelaimingi tėveliai 
vargais negalais su savo vai­
kaičiais susikalba, nesgi jie pa-O svetur lietuvės motinos

ir Vimj lietuviu moterų uida- . «vetimoje kalboje neaUp- 
rūs. o tie mieli paaugliai savo 
tėvų kalbą spėjo paniekinti.

viniai bei tikslai dar didesni. * 
Čia ne mažesni mūsų tautai t 
pavojai. ČU dar klastingesnis j 
ištautėjimo pavojus, nes jis J 
vyksta be regimos prievartos,® 
laisvo pasirinkimo būdu. *

Ir čia turėkim vilties, lietuvė 
motina atliks savo garbingą 
pareigą ir sustabdys nelemtą 
lietuvybės nykimą.

•Ona Razutienė vadovauja 
numatomai Los Angeles, Cal., 
lietuvių jaunimo šventei, kuri 
turi įvykti birželio 28-29 die­
nomis. Šventė bus vykdoma 
Santa Monicos erdvio'je Civic 
auditorijoje.

• Dailininkas Juozas Pantie 
nius, Balfo vajų paremdamas, 
padovanojo savo paveikslą, ku­
rį įteikė Balfo ir SLA veikėjui 
Antanui Gintneriui.

•Lietuvos Ūkininko Klubas 
Chicagoje turės savo’ susirin­
kimą birželio 8 dieną.

• Lietuvių Radio Forumas 
Chicagoje jau paminėjo savo' 
metinę sukaktį. Balandžio 26 
dieną buvo atlikta specialiai 
parengta radio programa, ku­
rioje artistai Jonas Kelečius ir 
Stasė Kielaitė darniai paskai­
tė literatūrinius lietuvių klasi­
kų kūrinius.

• Dr. M- Gimbutienė Santa 
Monicos lietuvių klube gegužės

.9 d. skaitė paskaitą apie ar­
cheologines iškasenas Europo­
je ir kitur.

• Jūrate Kazickaite, pabu­
vus Vietnamo karo lauke, pa­
rašė spaudai savo įspūdžius 
dienoraščio formoje. Vienos die 
nos užrašai taip skamba: -— 
Demilitarizuota zona. Marinai 
mano, kad aš ęsu kokia raga­
na. Vos tik atvykau į priešaki­
nę bazę, kai po keleto’s minu­
čių mus pradėjo artilerija ap­
šaudyti.

• Zarasiškių Klubas Chica­
goje pasižymi savo gyva veik­
la. Jų linksma gegužinė - pik­
nikas bus gegužės 11 dieną.

• Inž. Stasys Blinstnibas, 
kuris dirbo Klaipėdos ir Vil­
niaus radio stotyse, neseniai 
mirė Vilniuje.

• Lietuvių šaulių Sąjunga 
išleido ženkliuką, kurio' kaina 
5 c. Šis ženkliukas lipdomas 
ant vokų ir išleistas LŠS 50 
metų sukaktuvėms paminėti-

• Lietuvių Paštininkų sąjun 
gos išleistoje knygoje surašyti 
mirę jos nariai tremtyje. Pa­
sirodo. kad jau mirė 60 Lietu­
vos paštininkų, apleidusių tė­
vynę.

• Algimantas Grigas paskel 
bė, kad Lietuvių demokratų 
klubas Chicagoje rems A 
Kumskio kandidatūrą į šerifo 
postą Cotok apskrityje.

• Motinos Lietuvės Diena 
Marqette šiemet buvo ypatin­
gai iškilmingai paminėta.

• Marcelinas šikšnys, plačiai 
Žinomas pedagogas, Vilniaus 
Vytauto Didžiojo gimnazijos 
buvęs direktorius ir taip pat 
rašytojas, Pilėnų kunigaikščio 
autorius, sulaukė 95 metų am­
žiaus. Jo mokinių dabar yra 
visame žemės rutulyje.

• Rimas Paulionis, kaip pra 
nešama iš St. Catharines, Ont., 
l>aigė vietos universitete dai­
liojo meno studijas ir rudenį 
rengiasi toliau studijuoti Chi­
cagos universitete.

• Petras ir Birutė Jonuškai, 
kaip pranešama iš Windsor, 
nusipirko gražų motelį • “Ca- 
dilac” ir yra sėkmingi nauja­
me biznyje.

• B. Ciplijauskaitė, kuri dės­
to ispanų kalbą Wisconsin uni­
versitete, pasaulinės literatu-

novelų .MJitjųio# joj imio 
lietuvių klasiko Jono Biliūno 
novelę “Kliudžiau”, Įdėtą tarp 
rusų rašytojų. Jau ne pirmas 
kartas leidėjai, kurie remiasi 
Maskvos informacijomis, lietu­
vius priskiria rusams.

• Ix>s Angeles Lietuviai 
Tarptautinio Moterų Klubo’ pa­
rengime išpildė programą. Šis 
klubas turi tikslo sujungti į- 
vairių tautų moteris kultūrinei 
veiklai ir pagelbėti joms įeiti 
į Amerikos gyvenimą. Šis klu­
bas yra plačiai žinomas. Šiame 
klube gyvai veikia visa eilė 
lietuvaičių, jų tarpe H. Petkie­
nė, A. Cinikienė ir kt. Jų pa- 
stangimis lietuvių ansamblis 
Vakarų Aidai ir buvo pakvies­
tas minimą programą atlikti. 
Programa buvo įvairi ir spal­
vinga, nes joje dalyvavo dai­
nininkai ir muzikai instrumen­
talistai. Be to’, dar buvo mūsų 
liaudies dirbinių paroda, kuri 
amerikietėms padarė labai di­
delį įspūdį.

• Liepsna — tai Montrealio 
lituanistinės mokyklos mokinių 
labai darniai redaguojamas lai­
kraštėlis. Jį tvarko Rasa Lu- 
koševičiutė, Vida Burbaitė ir 
Rūta Pocauskaitė.

• Aleksandras chaplikas, J. 
Lekys ir J. Krasinskas, sugrį­
žę iš Floridos, jaučiasi labai 
patenkinti, nes ten jie surado 
nemažą skaičių \savo draugų 
ir pažįstamų, pas kuriuos sve­
čiavosi. O praeitą savaitę jie 
buvo užsukę j New Yorką, ap­
lankė SLA Centro namus ir 
čia nuoširdžiai išsipasakojo sa­
vo nuotaikingos kelionės links­
mus įvykius.

• Ferdinandas Šmitas, pra­
moginio orkestro dirigentas, 
užmuštas automobilio katas­
trofoje, d kartu su juo važiavęs 
Petras Šmitas sužeistas, bet 
jo gyvybei pavojaus nėra.
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Odontologai kas dieną pra­
šalina tūkstančių tūkstančius 
sugedusių, skaudančių dantų. 
Dantų pašalinimas kartais bū­
na gana lengvas ir nesudaro 
jokių nemalonumų nei odonto- 
logui nei pacientui. Bet kar­
tais pasitaiko, kad dantį šali­
nant neikia pavartoti jėgą, nes 
jis būna priaugęs prie žando’; 
tuomet šaknis užlūžta ir net 
reikia iškirsti kaltuko pagelba. 
Padaryta žaizda ne visuomet 
lengvai užgyja. Prižiūrint žaiz 
dą ir išpildant odontologo su­
teiktas instrukcijas, ji užgyja 
be kimplikacijų. Neprižiūrint 
žaizdos ir nesilaikant dantų gy 
dytojo nurodymų, kartais at­
siranda infekcija, žaizda bur­
noje užsinuodija ir padaro ap­
sčiai bereikalingų komplikaci­
jų. Žmogus kartais suserga ir 
net būna priverstas keletą die­
nų pagulėti lovoje.. Tuomet jis 
apkaltina dantų gydytoją, kad 
negerai pašalino dantį. Bet jis 
pats pamiršta ir nenori prisi­
pažinti, kad nesilaikė gydyti­
no duotų instrukcijų, dėl to ir 
atsirado komplikacijos, paga­
mino burnos žaizdoje infekci­
ją

Kiekvienu atveju, kai dan­
ties pašalinimas vykdomas tik­
ra chirurgine operacija, kuri 
turi būti atliekama sanitari­
nėse sąlygose. Kiekviena ope­
racija gali būti pavojinga, ne­
žiūrint, kurią žmigaus kūno da­
lį ji paliečia. Reikia žinoti, kad 
dantys ir žandikauliai yra tos 
pačios žmogaus kūno dalys, ly­
giai kaip kojos, rankos. Daž­
nai pasitaiko šalinant dantį pa 
žeisti smegenis. Tik gerai, kad 
jos turi atsparumo, ir jas ne

lengvai paveikia bakterijos, 
joms ne tiek pavojingi leng­
vesni sužeidimai. Burnoje esti 
daugybė įvairių rūšių bakteri­
jų, kurios turi ten palankiau­
sias sąlygas veistis. Šios bak­
terijos ir pagamina burnoje in­
fekciją, įsibraudamos į neuž­
gijusią žaizdą, dantį pašalinus.

Yra labai svarbų prieš dan­
ties pašalinimą informuoti pa­
cientą, ką jis tur daryti ir kaip 
palaikyti burnos švarą po ope­
racijos.

Jeigu dantyje atsirado in­
fekcija, tai tik odontologas gali 
nuspręsti, ar tokį dantį reikia 
tuojau pašalinti, ar ne. Dantį 
su chroniška infekcija neikia 
pašalinti tuojau, nes jis nie­
kuomet nebus sveikas. Kartais 
pasitaiko, jog dantys staigiai 
gauna infekciją, prasideda sme 
genų, žando audinių uždegi­
mas, tinimąs, tuomet pirmiau­
sia reikia pašalinti visas susi­
dariusias komplikacijas ir tik 
po to išimti dantį.

Šiandien odontologas turi 
būti labai atsargus, nes dau­
guma žmonių turi vienokį ar 
kitokį širdies sutrikimą. Tokie 
sergą žmonės dažnai bando 
apgauti odontologą, sakydami, 
jog ju širdis visai tvarkoje. 
Bet jie apgauna ne odontologą, 
bet patys save. Odontologo yra 
šventa pareiga žinoti visą žmo 
gaus sveikatos stovį. Tuomet 
jis galės nuspręsti, kokius var 
toti vaistus, šalinant dantį.

Yra vaistų, kurių įšvirkšti­
mas į žandą gali nusilpninti 
ar net sustabdyti širdies vei­
kimą ir numarinti žmogų. Taip 
pat yra vaistų ne tik užmari­

nančių dantį, bet kartu ir su­
tvirtinančių silpną širdį. To­
dėl kiekvieno žmogaus parei­
ga yra pasakyti odontologui 
visą teisybę apie savo širdies 
stovį.

Žmogui, sulaukus pusės am 
žiaus, prieš dantįes pašalinimą 
reikia būtinai pas gydytoją pa­
tikrinti širdies veikimą. Žinant 
žmogaus širdies sveikatos sto­
vį, galima pavartoti tokius vai­
stus, kurie sutvirtina Širdį ir 
tuo būdu išvengiama nemalonių 
komplikacijų.

Taip pat yra žinoma, kad 
kartais pašalinus dantį žmo­
gus suserga širdies liga. Taip 
esti todėl, kad danties išpuvose 
buvo nuodingų bakterijų ir jos 
per kraujo indelius patenka į 
širdį. Širdyje bakterijos susi­
kaupia prie širdies vožtuvų, 
juos sužaluoja ir to pasėka — 
širdies liga, kuri vadinama en- 
docorditis. Taip pat tos bak­
terijos gali padaryti ir kitokius 
širdies sutrikimus.

Dažnai pasitaiko, kad dan­
tų šaknis pašalinti galima tik 
pavartojus grąžtą ar net kal­
tą. Daudiausia sunkumų suda­
ro proto dantys: jų išėmimui 
reikalinga chirurginė operaci­
ja, kuri dažnai užtrunka 2 ar 
net daugiau valandų. Po tokios 
operacijis nuodingų bakterijų 
perai turi laisvas duris įeti į 
kraujo takus, pakliūti į širdį 
ir sudaryti širdies sutrikimą. 
Tos bakterijos gali susikaupti 
ir kitose kūno dalyse, sudaryti 
lizdus, nuodingus židinius ir 
pakenkti visam organizmui. 
Žmogus turi būti atsargus, pa­
stebėjęs burnoje žaizdą, nieko 
nelaukęs jis turi kreiptis į dan 
tų ar medicinos gydytojus, nes 
tik jie yra kompetetingi paša­
linti žmogaus sveikatai grę­
siantį pavojų.

Andrius Lape

Kur dabar yra Glendale, 
Brooklyno - Ridgewoodo prie­
miestis, prieš kokius šešias de­
šimtis metų ten buvo graži gi­
raitė, į kurią Brotoklyno lietu­
vių jaunimas sekmadieniais 
mėgdavo nuvykti ir ten pasilin 
ksminti, pakvėpuoti grynu oru. 
Daug malonių valandų ten pra 
leisdavome. Toji kalnelyje gi­
raitė priminė Lietuvos miškus.

Vieną gražų sekmadienį be­
silinksmindami, staiga išvydo­
me pas mus ateinantį nepa­
prastą svečią. Tai buvo Mikas 
Petrauskas su smuiku. Jis tuo 
jau pasisakė kas esąs, nors 
kai kurie jo vardą gerai žino­
jome, bet buvo nepaprastai ma 
lonu jį sutikti. Jis išsiėmė smui 
ką, įej# i mūsų būrio vidurį ir 
pradėjo groti įvairiausius lie­
tuviškus šokius. Po to su jau­
nimu užtraukė keletą Lietuvos 
kaimo dainelių. Pasakė mums, 
kad galvoja apsigyventi Brook 
lyne ir norėtų suorganizuoti 
chorą. Tą žinią visi sutikome 
dideliu džiaugsmu. Nutarėme 
susirinkti McCadden mažojoj 
salėj ir aptarti choro organi­
zavimo reikalą. Susirinkome 
labai gausiai ir visi įsirašėme
į choristus. Nutarėme chorą ja nusvirusiomis varpomis. Vi- 
pavadinti “Scenos Mylėtojų 
Draugija”, Išsirinkome valdy­
bą.

Vyrų buvo užtektinai, bet 
stokavome merginų. Vyrams
buvo įsakyta pasirūpinti mer- padarydavo didelį įspūdį. Visi 
ginomis. Tapome suskirstyti pasijusdavome besą Lietuvoje.

balsais: kur tenorai, kur bosai, 
sopranai, altai. Pačioj pradžioj 
Petrauskas pabrėžė, kad ši 
draugija bus grynai m#no drau 
gija ir visai nieko bendro ne­
turės su politika. Gavęs mūsų 
sutikimą, kad tam pritariame, 
netrukus pradėjo mus šaukti 
į repeticijas.

Tai buvo labai sunkus dar­
bas. Dauguma choristų nepa­
žino gaidų, turėjo atmintinai 
viską išmokti. Bet visiems tos 
repeticijos patiko ir nekantriai 
jų laukdavome. Petrauskas 
mums akomponuodavo smuiku. 
Per pertraukas jis mums pa­
pasakodavo linksmų anekdotų, 
o kartais labai rimtų dalykų. 
Pavyzdžiui, kartą jis mums pa­
sakojo, kad esąs apvažinėjęs 
daug svetimų šalių. Buvęs Švei 
carijoj, Italijoj, Graikijoj ir 
kitur, o ką jis ten matęs — di­
džiulius pastatus, gražius pa- 
locius, — tai jam priminę di­
delius vargus tų vergų, kurie 
juos statė. Kitur jis matęs į- 
vairius pilių griuvėsius, šaltas 
akmenų ir plytų krūvas, kas 
jam priminę, kad galingos tau 
tos užpuldavo ir sunaikindavo 
silpnesnes, išplėšdavo jų tur­
tus, o žmones paversdavo savo' 
vergais.

— Galingieji. — jis kalbė­
jo, — didžiuojasi savo kultū­
ra, civilizacija, kurios pasiekė 
vergų prakaitu. — Ir taip pat 
jis prisimindavo Lietuvą, pra­
dėdavo kalbėti apie Lietuvos 
upelius, kurių krantuose atsi­
stojęs gali klausytis gegutės 
kukavimo arba vasarą kur ten 
toliau šienpicVėjėliai su griebė 
jėlėmis dainas užtraukia. O 
priešakyje rugių miškas siū­
buoja, kaip kokia jūra liūliuo-

są tai žmogų taip nuteikia, 
kad pats nori ką nors kurti, 
dainuoti, groti, įsijungiant į 
laukų harmoniją.

Toks jo pasakosimas mums

O, žiūrėk, po tokio pasakojimo 
staiga jis vėl pasiima smuiką 
ir paragina mus kojas pamik­
linti Užtraukia suktinį, klum­
pakojį ir mes susiporavę ban­
dome šokti. Iki tol mes nebu­
vom# matę tokių šokių. Pet­
rausko pagelba mes greitai iš­
mokome naujus šokius, o vėliau 
ir didesnėse pramogose, vaka­
ruose reikalaudavome muzikan 
tus groti lietuviškus šokius. 
Būdavo, jiems parūpiname tin­
kamas gaidas.

Petrauskas per savo trum­
pą buvimą Brooklyne labai 
daug nuveikė kultūrinėj dirvoj. 
Jam vadovaujant, buvo su­
rengta eilė koncertų, pastaty­
ta daug operečių, kaip Malū­
nininkas, Jieva ir Adomas, Bi­
rutė. Šienapiūtė, Velnias išra­
dėjas ir kitos.

Visi ji mylėjo. Viskas se­
kėsi puikiausiai, iki “velniui” 
pasisekė sugadnti kai kuriuos 
choro veikėjus, kurie tarpusa­
vyje pradėjo rietis. Mikas Pe­
trauskas negalėjo to pakęsti. 
Jis išvyki į Bostoną, o ten ati­
darė konservatoriją, vadovavo 
Gabijos chorui ir plačiai veikė 
muzikos srityje.

Jei vėliau net Lietuva susi­
laukė iš čia žymių dainininkų, 
kaip Antaną Sodeiką, Joną Bu­
tėną ir kitų, tai pirmiausia rei­
kia padėkoti Mikui Petraus­
kui, kuris visiems davė pra­
džią, bet, gaila, atrodo, ne la­
bai kas apie tai kalbėjo anais 
laikais, o ir dabar neatsimena 
jo kilnaus darbo.

Mikui Petrauskui iš Brook- 
lyno išvykus, choras pradėjo 
merdėti. Tik Strumskiui iš Chi­
cagos atsikėlus į Brocklyną, 
choras vėl atgijo, tik Strums­
kiui vadovaujant pakeitė var­
dą į “Harmonija”.

Strumskiui vadovaujant šis 
choras taipogi pastatė daug 
operečių, lietuviškų ir verstų 
iš kitų kalbų. Karo laiku cho­
ras buvo susilpnėjęs, bet jam 
baigiantis choras dar kartą 
gražiai pasireiškė, tik vėl vardą 
pakritęs, šį kartą pasivądino

New Yorko Operetės Choras savo 50 metų jubiliejiniame koncerte. Dirigentas — Mykolas Cibas.

i n

s.

*

X

' ■ -i

; A-. "’ .V. V JI-

■3įMMMi ’f N- v —

į?E F

• r <
A

LIETUVOJE KETURI TŪKSTANČIAI EŽERŲ
MAŽDAUG TRISKART TIEK JŲ YRA JAU MIRĘ EŽERAI 

MIRŠTA IK DABAR. AK NEGALIME JŲ IŠGELBETI?

Seniau ežerų Lietuvoje bu­
vo žymiai daugiau. Šiuo’ metu 
turime apie dvidešimt tūkstan 
čių pelkių, užimančių apie pen 
kis šimtus tūkstančių ha. Ma 
noma, kad daugiau kaip du 
trečdaliai pelkių yra užžėlę e- 
žerai. Statistika gana liūdna — 
mes netekome maždaug tris 
kartus tiek ežerų, kiek jų tu­
rime šiandien.

Nemaža mūsų ežerėlių buvo 
sunaikinta ankstyvesniais lai­
kais, sausinant pelkes. Teko 
matyti Varėnos rajone Kampio 
ir Pilvingio ežerus, kuriuose 
sausinant didelį pelkių masyvą 
Straujos upelio baseine, van 
dens lygis pažemintas apie du 
metrus. Ekonimiškai tai patei 
ginama, bet ežerams padaryta 
didelė žala. Ypač Pilvingio eže­
rui, kuriame šiuo metu vanduo 
nuseko iki dviejų metrų. To­
kio gylio ežeras netruks už 
želti. Jo vietoje liks niekam ne 
naudinga pelkė, nes jai įreng­
tas sausinimo tinklas bus per 
seklus.

Pastaruoju metu ežerų ap­
sauga susirūpinta. Uždrausta 
pažeminti bet kurio ež^ro van 
di lls lygį be Gamtos apsaugos 
komiteto žinios, daroma ir ki­
tokių žygių patiems ežerams 
ir jų gyvūnijai išsaugoti. Tai 
gerai. Tačiau tuo toli gražu dar 
nesustabdom ežerų nykimo, jų 
natūralaus užžėlimo’. Kovai su 
ežerų užžėlimu reikia žymiai 
efektingesnių priemonių. Veik 
smingiausia iš jų — pavalyti 
ežerus nuo dumblo ir vandens 
augmenijos. . Techniškai ši 
priemenė nesunkiai įvykdoma. 
Šiuo metu turime galingi) žem­
siurbių kurių našumas siekia 
10Q0 kubinių metrų per valan­
dą, o grunto transportavimo

atstumas puipovamzdžiais sie­
kia 3,5 km. Tokio transporta­
vimo atstumo pakanka pava­
lyti bet kuriam krašto ežerui, 
o 15 metrų gylio (iki kurio ga­
li iškasti žemsiurbės) gali pa­
vydėti ne vienas mūsų didžiųjų 
ežerų (Dysnų ežero, sakysime, 
didžiausiai gylis šiuo metu 6 
metrai. Rekyvos — 7 metrai, 
Žuvinto' — 3,4 metro). Iškasti 
vieną kubinį metrą žemsiurbė­
mis ir jį transportuoti kaštuo­
tų apie 16 kapeikų, vadinasi, 
ne taip jau brangiai. O pava­
lyti kai kuriuos mūsų ežerus 
(Žuvinto, Biržų ir kt.) reikia 
būtinai ir nedelsiant.

Hidromechanizacijos prie­
monėmis (žemsiurbėmis ir hi- 
dromonitoriais) galima ne tik 
pavalyti esamus (ežerus, bet ir 
atkurti užžėlusiuosius. Tam 
reiktų tik iškasti iš ežervie- 
čių durpes bei sapropelį. Kol 
kas dar apie tai galime tik 
svajoti, nes vargu ar bus ryž­
tasi tokio masto darbams ar­
timiausią dešimtmetį. Tačiau 
kai ką galima padaryti jau 
šiandien.

Ežerus pavalyti šiuo metu 
kliudo ne technines priemonės 
(jų yra pakankamai), bet šių 
darbų ekonomiką Visi supran­
tame. kad, pavalę ir pagilinę 
ežerą, sustabdytumr jo užžė­
limą, išsaugotume grožį, padi­
dintume žuvų prieauglį. Tai 
gerai, tačiau, kokią konkrečią 
naudą duos Šie darbai, per kiek 
metų kompensuosią įdėtos lė­
šos. dar nežinome

šią problwą galime paly­
ginti su kokio nom pramoni­
nio ar kitos paskirties objek­
to statyba. Statant bet kur) 
objektą, ypač stambesnį, daž­
niausiai pagerinami arba nau­

jai nutiesiami keliai, pastato­
mi gyvenamieji namai, o kai 
kada ištisi miestai, pagerina­
ma, panaujinama visa aplin­
ka. Tiems darbams išleistos lė­
šos dažniausiai įtraukiamos į 
objekto statybos kainą, ir jas 
ekonomiškai pateisina tik šio’ 
objekto rentabilumas.

Man atrodo, panaši padė­
tis yra ir su ežerų pa valymu 
bei pagilinimu. Čia irgi reikėtų 
ieškoti išeities. Ežerų pa valymo 
svarbą reikia vertinti ne tie­
siogiai, bet kaip papildomą 
naudą, o tiesioginės ekonomi­
nės naudos ieškoti kitur. Ją 
rasti nesunku. Ežerų nuosė­
dos, sapropelis, o taip pat dur­
pės, yra vertingos organinės 
trąšos, žaliava pramonei. Va­
dinas, iškastas sapropelis, dur 
peš gali duoti konkrečią eko­
nominę naudą ir tuo pateisinti 
ežerų pavalymą

Sapropeliai ypač vertingi 
kaip trąša. Jų sudėtyje yra 
beveik visų augalams oeikalin­
gų maisto medžiagų. Be azoto, 
fosforo, kalio, sopropeliai tu­
ri labai retų mikroelementų — 
molibdeno, boro', kobalto.

Iš ežero dugno kasamą 
gruntą galima panaudoti n# 
vien laukams tręšti, bet ir 
jiems melioriuoti. Paprastai 
aplink užželiantį ežerą susida­
ro didesnė ar mažesnė pelkė. 
Ji būna nenaudojama, o ją nu 
sausinti savi takos būdu daž­
nai neįmanoma, nes ežero van 
dens horizontas susiformavu­
sios pelkės paviršiaus atžvil­
giu būna pernelyg aukštas. 
Tokias pelkes galima nusau­
sinti, tik atskyrus jas nuo e- 
žerp pylimais ir pastačius van­
dens kėlimo stotis, kurios van 
dens perteklių visą laiką nu-* 
siurbtų iš sausinamo kanalų 
tinklo

Sausinimo tinklo, pylimų 
bei vandens kėlimo stočių sta­

tyba brangi ir sudėtinga, rei­
kalauja daug darbo jėgoms. Be 
to, vandens kėlimo stotims iš­
laikyti, sausinimo sistemoms 
eksploatuoti, visą laiką reikės 
nemaža lėšų ir energijos. To­
dėl visa tai apsimoka, tik sau­
sinant didelius masyvus- Ta­
čiau prie ežerų dažnai būna 
nedidelių pelkių. Tad ką gi da­
ryti su jomis?

Čia iškilo sumanymas tokių 
pelkių ar kitų esančių netoli 
ežerų drėgnų plotų melioravi­
mui panaudoti iš ežero dugno 
iškasamą gruntų, kartu pava­
lant ežerą.

Katkevičius

PAVERGTOS TAUTOS 
KALTINA

“Lietuva sovietiniame ko­
munizme” (Litauen unter dem 
Sowjntkommunismus , Juozo 
Kairio išsamiai dokumentuota 
apžvalga, yra dalis praėjusiais 
metais Miunchene, Vokietijoj, 
išleistos knygoj VOELKER 
KLAGEN AN (Tautos kaltina) 
Tai politinių Rytų Europos 
emigrantų kolektyvinis darbas. 
Šalia keliij bendrų straipsnių 
apie žmogaus ir tautų teises, 
yra specialūs straipsniai apie 
Rumuniją, Slovakiją, Jugosla­
viją, Vengriją, Kazokiją, Len­
kiją, Latviją ir minėtasis J. 
Kairio straipsnis apie Lietuvą 
bei jos padėtį sovietinių pavi­
dalo komunizmo priespaudoje.

• Trys broliai ZebnUčiai — 
Antanas, Juozas ir Albinas — 
prieš daugelį metų atsikėlė iš 
Lietuvos | Urugvajų. Jie Čia su 
kūrė savo šeimas ir sėkmingai 
vertėsi, bet štai dabar ateina 
Žinia, kad po’ dviejų brolių, ank 
sčiau mirusių, jau mirė Ir pa­
skutinis Albinas ftebraitis. Jie 
visi paliko šeimas, visi buvo 
vedę lietuvaites.

PRIEŠ ŠIMTĄ METŲ

KELIONĖ NEMUNU
Daugiau kaip prieš šimtmetį — 1864 metais — Varšuvoje 

leidžiamas savaitraštis “Tygodnik Iliustrowany” (Iliustruotas 
savaitraštis”) išspausdino keliautojo Vladislovo’ Mališevskio 
įspūdžius, kuriais jis dalinosi po kelionės Nemunu. Keliautojas 

plaukdamas laiveliu “Žuvėdra”, domėjosi istoriniais, architek­
tūriniais, kultūriniais panemunės paminklais, su jais susijusio­
mis legendomis, žmonių pasakojimais, buitimi, apylinkių grožiu. 
Jo kelionės įspūdžiai įdomūs dar ir tuo, kad jie apibūdina anuo­
met matytų istorinių ir kultūrinių paminklų būklę.

Daug vietos įspūdžių autorius skiria Raudondvariui. Jo 
patiektais duomenimis, tai vieno turtingiausių Lietuvos didikų 
— Benedikto Tiškevičiaus nuosavybė.

1405 metais čia stovėjo pilis. Vėliau karalius Žygimantas 
Augustas Raudandvarį padovanojo karalienei Barborai Radvi­
laitei. Iš Radvilų Raudondvaris atiteko ZavŲlanus, o dar vė­
liau — Tiškevičiams 1831 m. per sukilimą Raudondvario pilis 
sudegė. Dabartiniai rūmai statyti 1840 m. italų architekto Lau­
ryno Cezario Anichinio.

Keliautojas pasakoja, kad antrojo rūmų aukšto kamba­
riuose gyvena pats šeimininkas. Pilyje įrengta turtinga pa­
veikslų galerija, didžiulė biblioteka ir gausus istorinių doku­
mentų archyvas; kambariuose — liaudies menininkų ornamen­
tuoti baldai. Pro langus — nuostabūs vaizdai į Npvėį’, Nemu­
ną, Dubysos link. O raudonos rūmų sienos puikiai derinasi su 
dideliu ąžuolų parku. Čia pat amžių nepaliestas žvalgosi pilia­
kalnis, kitas, trečias..- Ir visi jie apipinti legendomis, pada­
vimais.

Zapyškyje V. Milaševskis susipažįsta su žmogumi, žinan­
čiu daug padavimų ir legendų; ir pasakoja, kad dar pagony­
bės laikais čia buvusi lietuvių šventovė, garsiausia Žemaitijoje 
ir Lietuvoje. Povilas Sapiega 1530 m. ant pagonių šventyklos 
pamatų sumūrijo gotikos stiliaus raudonų plytų bažnytėlę. Ta­
čiau bažnytėlė palikta Nemuno valiai. Išsilieję vandenys už­
lieja vidų, plaurja ir gadina suolus, altorių. Jis matė bažnytė­
lėje ir elnio galvą, išdrožtą iš medžio', pritvirtintą prie sienos 
geležinėmis grandinėmis Ant elnio ragų stovėjo medinė statula.

Atvykęs į Vilkiją, svečias domėjosi jos istorija, Jis rašo, 
kad bažnyčia didelė ir graži, gotikos stiliaus, Zigmanto Vazos 
statyta. Čia pat piliakalnis. Ant jo' 14 a. pabaigoj stovėjusi tvir­
ta lietuvių pilis. 1388 nvtaia krytiuočui puolė Vilkijos pilį. 
Lietuviai narsiai gynė tėvų žemę, bet, pamatę, kad nepajėgs 
išsilaikyti, sudegino pilį ir pasitraukė Po kurio laiko pilis vėl 
buvo atstatyta.

Bet daugiausia, pasak k-honės įspūdžių autoriaus, vilki- 
jiečiai didžiavosi savo lino audinių fabriku, pastatytu Dobro-

St. Catharines, 
Canada

Pe­
nius 
poli­

“Operetės choru”.
Strumskiui sunegalavus, 

choras atiteko vesti na jiems 
lietuvių ateiviams. Daug kas iš 
senųjų choro narių pasitraukė, 
manydami, kad jie nebepritiks 
prie daugiau išmokslintų žmo 
nių, galvojo, kad jie su Ope­
retės choru nebe operetes, bet 
operas statys, ir pasirekš ke- 
liariopai didesnė veikla, o mes 
tik iš šalies žiūrėsim# ir tuo 
džiaugsimės.

Mes vertinom Miką 
trauską už tai, kad jis 
išmokė skirti meną nuo
tikos. Pavyzdžiu yra to choro 
dalyvis Kazys Kriaučiūnas, ku­
ris visą savo gyvenimo laisva­
laikį yra atidavęs lietuviams, 
dainuodamas jiems be jokio 
atlyginimo visoje tautinėse 
šventės#, vaidindamas stato- 
muise veikaluose ar rašinėda­
mas į spaudą, niekur nepasi- 
reikšdamas savo politinėmis pa 
žiūromis, kokias jis turėjo. Pe­
trauskas jokiu būdu nebūtų 
sutikęs pasalinti tokį choro ve­
teraną už tai, kad jis savo 
galvosena nesiderino! prie kai 
kurių politikuojančių choristų. 
Miko Petrausko protu, grei­
čiausia jis būtų buvęs pakeltas 
į Operetės choro garbės pirmi­
ninkus.

Pažinau Miką Petrauską 
gerai. Keli buvę jo choristai,

Turime apgailestuti, kad pa 
struoju metu iškeliavo amžiny­
bėn veikliausi lietuviškų orga­
nizacijų darbuotojai: PLB pir­
mininkas J. Bačiūnas. Mažo­
sios Lietuvos veikėjas E. Si­
monaitis, Neprikl. Lietuvos re­
daktorius J. Kardelis ir š. m. 
balandžio 11 d. miręs Z. Pili- 
ponis, St. Catharines lietuviš­
kosios kolonijos veikėjas, šie 
vyrai dar daug galėjo nuveikti 
laisvinimo darbe.

Rašančiam šias ęilutes il­
gesnį laiką teko St. Catharines 
kartu dirbti įvairiose organiza­
cijoje su a. a. Z. Piliponiu, tat 
apie jį ir noriu vieną kitą žodį 
pasakyti.

Velionis Z. Piliponis gimė 
1909 metais balandžio 19 d. 
Žiežmariuose, Trakų apskr., ū- 
kininko šeimoje. Baigęs vietos 
gimnaziją, išvyko į Kauną ir 
įstojo į Karo mokyklą, kurią 
baigęs buvo pakeltas j. leite­
nantu. Vėliau ilgą laiką gyve-

jų tarpe ir aš, paskui jį kėlėsi 
į Bostoną, nes taip labai jis 
mokėjo mus užburti, kad ieš­
kojome dainos, šokom# tik lie­
tuviškus šokius ir dirbome tik 
Lietuvos garbei. Garbė jam!

Andrius Lapė

no Klaipėdos krašte, kur buvo 
Martyno Jankaus Šaulių kp. 
vadu, o taip pat veikė ir Da­
riaus-Girėno šaulių kuopoj. Už 
sąžiningą ir stropų vadovavi­
mą šaulių kuopoms, buvo pa­
kaltas j vyr. Itn. laipsnį.

Man su velioniu teko susi­
pažinti tik Kanadoje. Z. Pili- 
ponis buvo’ labai ramaus budo, 
tvirto charakterio, visuomet 
sukalbamas ir nuolat besišyp­
santis, todėl ir buvo visų mė­
giamas bei gerbiamas. Jis pri­
klausė beveik visoms koloni­
joje veikiančioms organizaci­
joms, o taip pat ir SLA 278 
kuopai, kurios jis buvo ir stei­
gėjas.

Vieną kartą užklaustas, ko­
dėl jis taip pamėgo SLA orga­
nizaciją, velionis atsakė, kad 
reikia priklausyti tokiai orga­
nizacijai, kokiu jautiesi esąs. 
Pav., nebuvęs kariu negali pri­
klausyti karių organizacijai, o 
SLA organizacijoje sutelpa į- 
vairių pažiūrų ir įsitikinimų 
žmonės, t. y. kiekvienas, kuris 
tik nori dirbti lietuvybės labui. 
SLA ir finansiniai yra labai 
stipri organizacija, ji parėmė 
anais laikais Lietuvote nepri­
klausomybės atstatymą, šiuo 
laiku remia studentus stipen­
dijomis ir savo narius ligos 
atveju. Reikia manyti, kad ir 
vėl Lietuvai atgaunant laisvę, 
SLA organizacija vispusiškai

parems krašto atstatymą. — 
Tai tik dalis velionio Z. Pilipo- 
nio pasakytų patrijotinių min­
čių, kurios ilgai liks mano at­
mintyje.

Velionis buvo palaidotas su 
bažnytinėmis apeigomis. Pasi­
meldė ir į kapines palydėjo 
mūsų parapijos klebonas T. B. 
Mikalauskas, O.F.M.

Laidotuvių namuose kars­
tas buvo pridengtas tautine vė­
liava, o garbės sargybą nešė 
ramovėnai. Balandžio 14 d. il­
ga automobilių virtinė nulydė­
jo velionį paskutinį kartą St. 
Catharines gatvėmis iki am­
žino poilsio vietos miesto ka­
pinėse. Karsto nešėjais buvo 
trys iš SLA kuopos ir trys ra­
movėnai.

Aasisveikinimo žodį tarė 
LR St. Catharines apyl., Ra­
movės ir SLA vai. pirmininkai. 
Ramovėnų pirm, gražiai su­
lankstęs, tautinę vėliavą įtei­
kė našlei.

SLA 278 kp. velionies žmo­
nai Aldonai, dukroms, tentams, 
Lietuvoje broliams, seseriai ir 
giminėms reiškia gilią užuo­
jautą. Lai bus lengva Tau, mie­
las Zigmai, ši, ntfrs ir svetima, 
žemelė. P. Poigrimas

volėje. Fabrikui įrengti buvę pakviesti anglai- Pirko iš jų ir 
mašinas, ir kitus įrengimus.

“Dabar vien lietuviai — savamoksliai užima žemesnes ir 
aukštesnes vietas, — tęsia V. Mališevskis, — o jie labai gabūs. 
Vienas jų, iš pradžių nežinodamas n#t elementariausių mecha­
nikos dėsnių, išrado mechaninį būdą sudėtingoms raštuotoms 
drobėms austi. Šio fabriko dirbiniai buvo eksponuojami Var­
šuvos ir Londono parodose, ten aukštai įvertinti, o fabrikas 
apdovanotas medaliais. Svečio nuomone, Lietuvoje, kur au­
ginama tiek daug linų, reikėtų daugiau statyti tokių fabrikų. 
Tai būtų nauda žemdirbiams, o ir lietuviški linų audiniai vis 
plaičau garsėtų užsienyje.

“Vingiuotu, žolėmis apžėlusiu keliu kuopiau į aukštumoje 
esančią terasą, kurioje stovi šis pastatas. Visa ši vietoVė vadi­
nama Žemoji Panemunė-.. — toliau rašo svečias. — Nuo seno 
Panemunė priklausė Tiškevičiams, ir vienas šios giminės at­
stovas buvo šios pilies fundatorius. Vienoje šių rūmų dalyje
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šiandieną gyvenama, o, aplamai, pilis stovi tuščia... čia be 
didelio' kiemo su aukštais laiptais ir daržinėmis, liudijančio­
mis apie buvusio šeimininko didybę, be gražaus, o šiandien ap­
leisto parko, rtieko nėra, kuo galima būtų žavėtis. Bet užtai 
pati vietovė graži, o vaizdai į kitą Nemuno krantą tiesiog ke-

jo piliakalniu ir praeiti-

žvejui savo laivelį, nu- 
Yra vietų, kur praleidęs

Sustojęa Seredžiuje, pasigėrėjęs 
mi, keliautojas pastebi:

“šventašily, patikėjęs vietiniam 
važiavau brička į kaimyninę Ilguvą,
nc’rs vieną valandą, neužmiršti jų visą gyvenimą: tokia vieta — 
Ilguva, pamokanti kiekvieną, kas vertįna aenovę Senovės dei­
vės Ilgos gojuje, pačioje Nemuno pakrantėje, stūkso seni di­
deli rūmai, gražūs paprastumu, plačiu svetingumu. Iš gonkų 
platus vaizdas aplinkui. I(* pirmo žvilgsnio atrodo, jog maža 
gyvenimo, kad galėtum pasidžiaugti, pasigėrėti visu tuo’, ką 
matai prieš save.”

Aplankęs Veliuoną, ypač daug gražių žodžių ir vaizdų su­
radęs vadinamajam Gedimino kapui, V. Mališevskis toliau rašo:

“Purpuru ryškėjo Raudonės pilis, jos raudonus mūrus 
auksavo pirmieji tekančios saulės spinduliai... Raudonė, — 
taip lietuviškai vadinama pilis dėl jos raudonos spalvos, — Iš­
laikiusi pirmykštes formas; bokštai nesumažėję, ir tik viena 
sie4a nuo Nemuno puses 
drąsūs lietuvių vyrai čia 
svetimtaučio nuosavybė”.

sugriauta... Kęstutis, Vytautas ir 
kovojo. Dabar pilis yra kažkokio

Apie kairėj? Nemuno
lionęs įspūdžių autorius pastebi: “Prieš kurį laiką Gelgaudiš­
kis buvo garsus savo eikliaisia^M žirgais ir galvijais, o šian­
dien jis yra žinomas švdcariAl^a siera, kuri čia išdirbama..' Ir 
ši vietovė turi savo praeities puslapį, ir šis puslapis vainikuo­
jamas karo mušiau. Ant pilies kalno, vadinto H^Jerburgu. 
Bavarijos kunigaikštis Henrikas pastatė tvirtovę, apsuptą gi­
liais kanalais, reikalui esant, užpildomais Nemuno vandenimis”.

“Priešingoje, dešinėje pusėje, — toliau rašoma, — išky­
la kjti raudoni mūraistatyti 14 a. Mūrai, kaip matyti iš 
piešmio, U?veik nepakcitę pirmykštės būklės; kiemo mūruose 
patrankų angos; kubų uolekčių storio sienos išlaiko žinomų 
ir laiko jėgą; gynimosi porcija apsupu kanalais, užpildomais 
vandt^niu, saugojo pilį nuo sunaikinimo ir sulaukė Goįgaudų, 
kurie 17 a. tapo šios vietovės šeimininka4s’,•

Autorius priduria, kad prie Gelgaudų pilį (dabar VyUnų) 
juosiančio kanalo užtikęs Įėjimą į Įademma, kurių didesnė da­

lis buvo užgriauta
Savo įspūdžius keliautojas baigia žodžiais, kupinais susi­

žavėjimo Nemunu ir jo apylinkėmis.

pusėje stūksantį Gelgaudiškį ke

★ New Yorko ir kitų miestų 
studentų riaušės laikinai pa- 
raližavo mokslo darbą. Stu­
dentams vadovauja vadinamoji 
ekstremistų grupė — “Studen­
tai už demokratiją”, Ypatingai 
ucflfls buvo studentai negrai ir 
portorikiečiai. Studentai kai 
kur užimdavo kolegijų ir uni­
versitetų pastatus, paskelbda­
vo sėdinčių streikus, laužė ir 
gadino baldus ir kitokį mokslo 
įstaigų inventorių. Aukštųjų 
mokyklų administracija buvo 
priversta kreiptis į policiją, 
prašydama atstatyti tvarką. 
Kai kur studentai ginkluoti 
priešinosi policijai. Bet atsira­
do didokas skaičius studentų, 
kurie pareiškė protestus dėl 
riaušių universitetuose ir rei­
kalauja pradėti normalų mok­
slo darbą. Riaušes kelia aiški 
studentų mažuma, o nukenčia 
visa masė studentų, norinčių 
tik mokytis. Yra dešimtys 
studentų suimtų ir patalpintų 
į kalėjimus.

NAUJAS BĖGLYS IA 
ČEKOSLOVAKIJOS

Antanas Poliačekas majoro 
laipsnyje tarnavo Čekoslovaki­
jos vidaus reikalų ministerijo­
je ir tvarkė užsienio pasų iš­
davinėjimą. Tvirtinama, jog 
naujas bėglys turėjęs artimus 
dyšius su rusų slapaąja poli­
cija. Ryšium su šiuo pabėgimu 
aiškėja, kad daugelis rusų en­
kavedistų gaudavo užsieni# pa­
sus iš Čekoslovakijos, nes ru­
sams buvo patogiau užsieniuos 
šnipinėti, prisidengus čekų pa­
nų. Paprastai užsieniuose čekai 
ar kitų satelitinių valstybių pi

ml. negu rusai. Pabėgęs Polia- 
čekas turi daug informacijų, 
kokie rusų agentai yra užsie­
niuose, tame tarpe ir Ameriko­
je, užsimaskavę čekų pasais.

tiečlų, »u«riako Jugofctavijoj

lis iškovoti 
mažumos teises,

Silvijoj.



Gegužės 9, 1969

*Ieviltte @
KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR

GEGUŽES MENESIO AT­
MINTINOS DIENOS 

1904 mėty gegužės 7 dieną 
Rusijos caras grąžino Lietuvai 
spaudos laisvę.

1830 m. gegužes 12 d. Barz­
džiuose mirė ankstyvojo lietu­
vių tautos atgimimo' poetas 
Dionizas Poška.

1920 metų gegužė* 15 d. su­
sirinko Nepriklausomos Lietu­
vos Steigiamasis seimas.

1563 m. gegužės 21 d. mirė 
rašytojas Martynas Mažvydas.

• Vliko pir. dr. J. K. Valiū­
nas balandžio 28 d. išvyko į 
Europą. Grįš apie gegužės mėn. 
vidurį. Vliko pirmininko parei­
gas eina vicepirmininkas J. 
Audsnas. E.

• Susirgo muzikas Algirdas 
Kačanauskas ir paguldytas į 
ligoninę, apie ką pranešė savo 
radio programoje Jokūbas Stu- 
kas.

• Charles Kraus - K ry Da­
nauskas, SLA 335 kuopos na­
rys, mirė šio gegužės mėn. 4 
dieną, gyveno Woodhaven, NY.

• Waldorf - Astoria viešbu­
tyje Lietuvių Fondo rėmėjai 
gegužės 17 dieną rengia balių 
ir brangų ir puošnų, kokio tur­
būt dar nebuvo šiose apylin­
kėse.

• Prof. Adolfas Jucys iš Vil­
niaus universiteto atvyko į An 
gliją ir numato skaityti iš fi­
zikos srities paskaitas kai ku­
riuose universitetuose, tame 
tarpe Oxfordo ir Cambridge.

ALDONOS KEPALAITES
KONCERTAS ĮVYKSTA
GEGUŽES 24 DIENĄ

Aldona Kepalaitė yra la­
bai populiari pianistė lietuvių 
tarpe, ypatingai ją myli New 
Yorko lietuviai, nes ją labai 
dažnai kviečia dalyvauti čia 
rengiamuose koncertuose. Al­
dona Kepalaitė New Yorko di­
džiojoje spaudoje sulaukė gra­
žaus įvertinimo, o tai svarbu, 
nes šio didmiesčio kritikai yra 
šykštūs jauniams talentams.

Aldonos Kepalaitės piano 
koncertas įvyks gegužės 24 d. 
Town Hall. Jos koncertą ren­
gia Norman Seaman. Neten­
ka abejoti, jog lietuviai muzi­
kos mylėtojai atvyks į šį kon­
certą ir parems talentingą pi­
anistę, kuri dažnai lietuvių pa 
rengimus praturtina savo da­
lyvavimu.

AUKA SLA TAUTINEI 
FONDACUAI

Gegužes 17 dieną sueina 11 
metų nuo Jono A. Jankausko 
mirties. Bet velio’nis buvo vien­
gungis ir šioje šalyje neturėjo 
jokių giminių ar artimųjų. Vi­
są amžių pragyveno bendrau­
damas su lietuviais, sau arti­
mais bendraminčiais. Todėl 
mes, buvę jo artimiausi drau­
gai, prisimindami velionį kai­
po gerą draugą, o taip pat nuo 
seklų šios šalies pilietį ir nuo­
širdų Lietuvos patrijotą. ve- 
velionio atminimui aukojame 
Jono A. Jankausko vardu 100 
dolerių Tautinei Fondacijai.

V. Anesta ir P. Brazaitis

ANTANO ŠKĖMOS 
ATMINIMUI

Žuvusio rašytojo Antano 
Škėmis atminimui spektaklis 
įvyko gegužės 10 d. 8 v. v. De­
troito Lietuvių Namuose, 3009 
Tillman. Apie rašytoją kalbė­
jo Jonas Kiznis iš New Yorko. 
Buvo suvaidinta “Šventoji In­
ga”, režisuojant Justui Pusdeš- 
riui ir vaidinant Rimui Korsa­
kui, Justui Pusdešriui, Marijo­
nui Sajauskui ir Nijolei Šlape- 
lytei; ir “Živilės” trečias veik­
smas, režisuojant Daliai Juk­
nevičiūtei ir vaidinant Karoliui 
Baliui, Birutei Marčiukaitytei, 
Vytautui Ogilviui, Algirdui Pe- 
siui, Vincui Žebertavičiui. Da­
nutė Jankienė paskaitė ištrau­
kas iš “Čelestos” ir Vytautas 
Ogilvis iš “Baltosios Drobulės”

Režisierių asistentė — Da­
nutė Jankienė, scenos apipavy- 
dalinimas — Vytauto Ogilvio, 
apšvietimas — Algio Plečkai­
čio.

SLA NARIAMS 

kelionė j Europą
Kelionę organizuoja SIj% 
generalinis organizatorius 

Alex Lauraitis.

KELIONE I EUROPĄ 
prasideda July - Liepos 
14 d. ir grįžtama į Ame­
riką August - Rugpjūčio 

4 dieną.

Numatoma aplankyti 
šiuos gražius ir nau­
dingus pažinti miestus 

Briuselis Coblence, Hei­
delbergas, Wiesbadenas, 
Miunchenas, Salzburgas. 
Viena, Bled — Jugoslavi­
joj, Veneciją, Florenciją.

Roma, Lucerne. Bad 
Kreuzbach ir Kiolnas-

Cologne.

Šios ekskursijos reiks 
hi prašoma kreiptis tokiu 
adresu: Alex Ijauraitis, 

4645 S. Ashland Av., Chl
cago, DI., 60609.

Telefonas — 1^4 3-8775
Tie SLA nariai, kurie 

gyvena nr Chicagoje, ga 
Ii laiškais užklaust j Alex 

Lauraitį apie šios kelionės 
sąlygas ir jis visiem* grei 
W atsakys, pranešdamas 
visas reikalingas žinias.

sutrikdamas geriausius 
patarimus.

•SLA Penkto apskričio su­
sirinkimas įvykd SLA Centro 
namuose gegužės 4 dieną. Svar 
biausias rūpestis, tai būsimo 
Susivinijimo seimo suorganiza­
vimas. Kaip žinia, šis seimas 
turi įvykti ateinančiais metais 
New Yorke. Visi veiklūs mūsų 
organizacijos nariai privalėtų 
jau iš anksto tuo susirūpinti. 
Yra galimumai šį seimą pada­
ryti patrauklų, kad daugiau 
delegatų jame dalyvautų. Bet 
šio tikslo pasieksime tik būda­
mi uolūs ir rūpestingi.

• Jonas Vasiliauskas, Lie­
tuvos baleto artistas, kuris pa­
skutinius dešimtmečius gyveno 
Bostone, mirė nuo širdies smū 
gio. Balandžio 26 d. jis važiavo 
į kompozitoriaus J. Gaidelio 
pagerbimo iškilmes ir pakeliui 
jį ištiko širdies smūgis. Ligo­
ninėje jis buvo atgaivintas, bet 
vistiek kiek vėliau mirė, nu­
stojus širdžiai plakti. J. Vasi­
liauskas buvo labai populiarus 
Kaune, nes buvo gero būdo ir 
draugiškas. J. Vasiliauskas 
dirbo Valstybės Teatre nuo 
1924 metų iki to laiko’, kai be­
siartinant antrą kartą rusams 
į Lietuvą, nusprendė pasitrauk­
ti j vakarus.

Šalia savo artistinės kar­
jeros jis dar pasireiškė kaipo 
teatro menedžeris ir suorgani­
zavo visą eilę svetimų artistų 
pasirodymų Lietuvoje, o taip 
pat jis pagelbėdavo mūsų ar­
tistams pasiekti užsienio svar­
biuosius teatrus. J. Vasilious- 
ko žmona Tat jana Babuškinai- 
tė buvo taip pat Lietuvos ba­
leto artistė. Dabar T. Babuš- 
kinaitė Bostone turi savo ba­
leto studiją, kuri veikia sėk­
mingai.

žį Columbia unhandtefo stu­
dentai, daugiausia negrai ir 
portorikiečiai, kurie buvo oku­
pavę kai kuriuos universiteto 
pastatus, patyrę, kad sherifas 
artinasi juos areštuoti. uŽaimas 
kavo veidus, kad jų neatpa­
žintų, ir išbėgiojo,

KIETI ĮSTATYMAI LIETU­
VOS KOIXHOZININKAMS

Naujam kolchozų įstatų pro 
jekte, kuris neseniai išleistas, 
tebetvirtinama, kad kolchozai 
patys nusistato savo įstatus, o 
šis projektas esąs tik pavyz­
dys. Betgi tame pavyzdyje vis­
kas taip smulkmeniškai numa­
tyta ir surašyta, kad paski­
ram kolchozui “savo” įstatus 
sudarant nieko kita nebelieka 
veikti, kaip tik įrašyti į tą 
pavyzdį savo kolchozo vardą 
ir adresą...

Naujam įstatų projekte jau 
nebėra kalbos apie darbo at­
lyginimą natūra (grūdais, pa­
šarais, nebėra kalbos apie at­
lyginimo avansus, o kalbama 
apie atlyginimą pinigais, apie 
jo išmokėjimą kas mėnuo, — 
žodžiu, įstatuose Įrašoma tai, 
kas praktikoje jau daroma.

Šiose įstatuose tebėra tvir­
tinama, kad toks ir toks “kol­
ūkis yra savanoriškai susivie­
nijusiu valstiečių kooperatinė 
organizacija” ir tt. Nors jau 
praėjo 20 metų, kaip Lietuvoj 
tie ūkiai buvo steigiami, bet 
žmonės vargu ar jau bus už­
miršę, kaip “savanoriškai” jie 
ten buvo sujungti. O jau apie 
kooperatinį organizacijos po­
būdį sunku ir kalbėti. ;

Svarbiausia gi pirmoj eilėj 
reikalaujama daugiau gaminti 
ir parduoti valstybei žemės ū- 
kio produkcijos, o tik po to dar 
ir tenkinti “didėjančius mate­
rialinius ir kultūrinius kolū­
kiečių poreikius”. Savotiškai 
skamba ta kalba apie “didėjan 
čius poreikius”. Gal Rusijoj 
tas posakis šiek tiek ir tinka, 
bet Lietuvoj kalba apie “di­
dėjančių poreikių” tenkinimą 
visiškai ne ^vietoj, kadangi kol­
chozai daugumui toli gražu ne 
spėja duoti nė tiek, kiek Lie­
tuvos žemdirbiai jau buvo tu­
rėję seniai prieš kolchozų įve­
dimą.

Įstatuose dar kartą sako­
ma, kad kolchozams žemė “pri­
tvirtinama ... nemokamam ir 
neterminuotam, tai yra amži­
nam naudojimui”.

Iš tikrųjų valstybė čia ne­
suteikia jokios divanos, duo­
dama žemę “naudotis nemoka­
mai”, nes gi valstybė tą žemę 
iš tų pačių žmonių atėmė, ir 
nieko’ neužmokėjo. Antra ver­
tus, ta pati valstybė Lietu vi j 
už tą '“nemokamai naudotis 
duotą” žemę ima mokesčius, 
kasmet apie 17-18 milionų rub­
lių.

Žemės davimo “amžinu­
mas” irgi nėra tikras, nes štai 
tik pastarųjų kelerių metų ei­
goj daugiau kaip 200 kolchozų 
buvo paversti sovehozais, o tai 
reiškia, kad valdžia “amžinai 
duotą” žemę pasiėmė savo’ ži­
nion ir “amžinus naudotojus” 
pavertė paprastais samdiniais.

Tik tokia naujiena įstatų 
projekte, kad sodybinių skly­
pų dydis numatomas sumažin­
ti. Ligi šiol tie sklypai buvo 
iki 60 arų dydžio, dabar nega­
lės būti skiriami didesni kaip 
50 arų (pusė hektaro). Tačiau 
kam tie sklypai paskirti seno­
mis normomis, tai nebūsią ma­
žinami. Prieš kiek laiko buvo 
kalbų, kad tuos sklypelius iš 
viso reikią panaikinti, — tegu 
visi dirba tiktai kolchozuose. 
Bet kai suskaičiuoja, kad skly- 
l>eliuose pagaminama pieno ir 
mėsos beveik tiek pat, kiek di­
džiuosiuose sukoVktyvintuosc 
plotuose, tai sklypelius naikin­
ti dar nedrįsta

įrašomas į įstatus ir kitas 
naujas, praktikoje jau pradė­
ta* vykdyti dalykas: mažos 
pramonės įmonėlės ūkiuose, 
kur žiemos metu žmonės ga­
lėtų ir ką kita prasimanyti, ša­
lia žemės ūkio darbų. Iš pra­
monės administratorių yra ne­
maža pasipriešinimo tam su­
manymui, bet žemdirbių tarpe 
tokie papildomi verslai, atrodo, 
daug kur pageidaujami ir be­
veik gaivališkai plinta. E

šr New Jersey valstija. New 
Yorko pavyzdžiu svarsto savo 
loterijos įsteigimo reikalą. Lo­
terijos klausimas turėtų būti 
išspręstas lapkričio mėnesį rin 
kimų metu visuotinu referen­
dumu.

PAGERBTA IEVA M. 
TREČIOKIENE

SUNKU SUVALDYTI KAU­
NO JAUNIMĄ REMKIM SLA FONDUS!

Newark’o Lietuvių Moterų 
Klubas pagerbė savo ilgametę 
pirmininkę Jievą M. Trečiokie­
nę, kuri per pirmus 3 metus 
buvd sekretorė ir vėliau per 
32 metus pirmininkė. Po 35 
metų tarnybos ji pasitraukė iš 
valdybos.

Klubas savo ilgametei pir­
mininkei pagerbti balandžio 20 
d. šv. Jurgio Draugijos salėje 
surengė banketą, į kurį be klu­
bo narių atvyko nemaža sve­
čių. Programą pradedant Jieva 
Sharon paprašė kleboną kun 
J. Scharnų sukalbėti maldą ir 
po’ to perdavė Klubo pirminin­
kei Marijonai Barrett pravesti 
programą, kuri po trumpo žo­
džio paprašė Vincę Jobuškai- 
tę - Leskaitienę tarti žodį. Ši 
LMK Federacijos New Yorko 
klubo vardu pasveikino’ Jievą 
Trečiokienę ilgesne kalba. Dar 
sveikino: Uršulė Bacevičienė— 
Moterų Vienybės vardu, prof, 
dr. J. Stukas priminė Jievos 
Trečiokienės lietuviškąją veik­
lą lietuvių ir amerikiečių tar­
pe, buvo ir eilė kitų sveikini­
mų.

Klubo vardu įteikta pinigi­
nė dovana ir klubiečių apdova­
nota trimis gėlių bukietais.. Pa 
skutinis žodis teko pačiai pa- 
gerbtajai Trečiokienei, kuri vi­
soms padėkojo už sveikinimus 
ir dovanas, o ypač NLM klu­
bui už tokį rūpestingumą, do­
vanas ir garbės pietus.

Klubiečių su svečiais ir iš 
toliau atvykusių dalyvavo’ apie 
šimtas asmenų. Dalyvis

Krepšinio mėgėjai Kaune 
savo “Žalgirį” palaiko be ato­
dairos. Rungtynėse su Lenin­
grado “Spartaku” į teisėją bu­
vo paleista “aiskrimo” gniužu­
las, kai teisėjo sprendimas bu­
vo pagrįstai ar nepagrįstai ne­
palankus “Žalgiriui”. Teisėjas 
sustabdė rungtynes ir, jeigu 
jos būtų buvusios visiškai nu­
trauktos, tai “Žalgiris”, kaip 
aikštės šeimininkas, būtų au­
tomatiškai paskelbtas pralai­
mėjusiu. Treneris atsiprašė tei­
sėjus, ramino žiūrovus, ir rung 
tynęs buvo baigtos, b°t “Žal­
giris” vistiek jų nelaimėjo. Pas 
kui “Tiesoj” buvo graudena­
ma, kad šis pralaimėjimas at­
sitiko kaip tik dėl žiūrovų per­
sistengimo palaikyti savuosius.

Toks triukšmas keliamas 
už savuosius, bet išeina ir 
prieš svečius nukreiptas. Spau­
da ji peikia kaip n/esportišką 
elgesį. Gąsdina, kad Kaunas 
gali netekti rungtynių, nes nie­
kas nenorės Kaune žaisti. Į 
sporto aikštes ne tik kviečiama 
daug milicijos, bet žada net 
ir “draugovininkus” mobilizuo 
ti, kad padėtų išlaikyti draus­
mingą ir svečiams palankesnę 
laikyseną. Laikraščiai ragina 
publiką auklėti, tačiau tai ne­
siseka, nes kiekvieną bandy­
mą aikštėn susirinkusius pa­
mokyti gero elgesio nustelbia 
kurtinančiu “kaukimu”... Tai 
esąs “spontaniškas savųjų pa­
laikymas”. E.

MOKSLEIVIŲ — teikti stipendijas jaunimui sie­
kiančiam mokalo.

NAŠLIŲ IR NAŠI^AIČIŲ — padėti SLA nariams ir 
šeimoms, patekusioms j medžiaginius sunkumus.

TAUTIŠKŲ CENTŲ - kultūriniams ir tautiniams 
darbams finansuoti.

Tain pat veikia

SLA TAUTINE FUNDACIJA — labdaros ir švieti­
mo darbams palaikyti.

Susivienijimo kuopos ir apskritys paremkime tuos fon­
dus *avo aukomis, kad sutelkę daugiau lėšų, galėtu­
me geriau atlikti Susivienijimo kilniu* darbus.

SL* kuopos, apskritys ir nariai prašomi aukas siųsti

Lithuanian Alliance of America
307 W. 30th Street New York, N. Y. 10001

Tel. VI 7-4499

' Tel. STagg 2-5043 j

: Matthew P. Ballas
BIELIAUSKAS

FUNERAL HOME

(SHALINSKAB)
Funeral Home

★ San Francisco, Cal., o taip 
pat kai kuriuose kituose mies­
tuose, įvyko stambios, negrų 
riaušės. Riaušėms vadovauja 
pagarsėjusi Juodoji Pantera. 
Neramumai prasidėjo tuo me­
tu, kai Juodoji Pantera bandė 
išlaisvinti iš kalėjimo savo ša-, 
lininką, kuris buvo apkaltin­
tas policininko nušovimu. Ka­
da negrų minia pradėjo’ mušti 
policininkus, tada atvykusi po­
licijos didesnė parama paleido 
keletą šūvių į orą ir numetė 
šešias ašarines granatas. Tik 
vakare, kai prasidėjo lietus, 
minia išsiskirstė.

• Lietuvis skulptorius An­
tanas Moneys turi Paryžiuje 
culturel International galerijo­
je savo kūrinių parodą, kuri 
užtruks iki šio gegužės mėne­
sio 15 dienos.

AUKOS ALTUI
Amerikis Lietuvių Taryba 

po šių metų Vasario 16-sios 
minėjimų gavo aukų iš 57 lie­
tuviškų organizacijų ar ALT 
skyrių. Jų tarpe buvo £(epty- 
nios LB apylinkės, prisiuntu- 
sios surinktas aukas tiesiog.

Laisvės darbo reikalams 
aukas rinko ir prisiuntė sep­
tynių parapijų kunigai: prel. 
L. Mendelis, kun. S. Morkūnas, 
kun. S. Saulėnas, kun. A. Vai­
nauskas, kun. J. Zuromskis, 
kun. A. Abračinskas, kun. V. 
Martinkus.

Daugiausia aukųsurinko: 
Chicaga, Detroit, Boston, New 
York, Brockton, Los Angeles, 
Miami, Rockford, St. Peters­
burg, New Britain, Lake Coun 
tv, Indnana ir Kenosha.

★ Nuo šių 1969 metų pra­
džios JAV įvyko jau 400 strei­
kų, kuriuose dalyvavo pusė mi­
lijono darbininkų.

AL. BALTRUNAS-BAL.TON
Reikalų vedėjas
Notary Public 

66C Grand Street 
Brooklyn, N. Y. 11211

84-02 Jamaica Ave.
(av Forest P^^kway Station! i
Woodhaven N. Y. 11421 I

Suteikiam garbingas laidotu­
ves. Koplyčias suteikiam no­
na o karnai visose miesto dalvao

F. W. SHAUNS ir
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Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoje
turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 
Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairioje Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse.

spausdina vėliausias, tiksliausias ir Įdomiausias 
žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.

spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir ‘’Kritikos bei polemikos” 
skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomonę.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: Chicagoje Ir prie­
miesčiuose metams $16.00, pusei metų—$8.50, trims mėnesiams 
—$4.50, vienam mėn.—$1.50. Kitose JAV vietose: metams — 
$14.00, pusei metų—$7.50, trims mėnesiams—$4.00, vienam mė­
nesiui—$1.50. Kanadoje: metams—$18.00, pusei metų—$10.00, vie­
nam mėnesiui—$2.00. Užsieniuose: metams—$21.00, pusei metų 
—$11.00, vienam mėnesiui—$2.50.

NAUJIENOS

NAUJIENOS

NAUJIENOS

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekį, arba Money Order) 
tokiu adresu:

1739 S. Halsted Street Chicago, Bl. 60608

SLA išmokamų apdraudy ir ligoje 
pašalpų savaitinė atskaita

Gegužės 3, 1969 I*
IŠMOKAMOS APDRAUDOS

ALEKSANDER JANKŪNAS, 63 kp.. Chicagd, III., gimęs 
Lenkijoje. Prie SLA prisirašė sausio 5, 1939 m., mirė balandžio 
4. 1969 m. Apdrauda išmokėta velionies žmonai, Janinai Jan­
kūnas.

MARE BARAUSKIENE - BARR, 135 kp., Philadelphia, 
Pa., gimusi Lietuvoje Prie SLA prisirašė gruodžio 31, 1938 m., 
mirė vasario 10, 1969 m. Apdrauda išmokėta Velionės vaikams, 
Charles J. Barr ir Valeri? Zuccarini.

MARE KLIUCINSKIENE, 275 kp., Springfield, Ill., girnų 
si Lietuvoj?. Prie SLA prisirašė birželio 2, 1918 m., mirė kovo 
20, 1969 m. Apdrauda išmokėta velionės vaikams. Peter Klu 
cinskas, Kate Klucin/kas - Soekel ir Alex Klucinskas

CHARLES K. KINDuRJS. 308 kp.. Brooklinr, Mass., gi­
męs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė liepos 11, 1953 m.; pridėti­
nę apdBaudą paėmė rugpjūčio 1, 1163 m., mirė birželio 19. 1968 
m. Apdraudė* išmokėtos seseriai, Mary Cizunas.

Visi ......................................... $ 2,038 00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso .............. $41,709 00

IŠMOKAMOS LIGOJE PAŠALPOS

Gegužės 3, 1969

G. Velička, 38 kp., Brooklyn, N. Y., sirgo 2 sav. 1 d. $ 78.00 
A. Narbontienė, 5ę kp, Binghamton, N. Y., sir. 8 sav. 48.00 
I. Vasiliauskienė, 131 kp., Norwood, mass, sir. 12 sav. 108.00
K. Platakis, 136 kp., Clevelanl, Ohio, air 12 sav. 108 00
V. Žakas, 236 kp., Torontą, OnL, Canada, sir. 9 sav. 4 d. 87 56
P Yuska. 301 kp.. Cicero, Ill., air. 11 sav. 1 d. 53 00
A Šimėnas, 328 kpM Jamaica Plain, Mass iįr. 8 sav. 5 d. 31 80
J. Beleckas, v54 kp. Akron. Ohio, sir. II sav. 6 d. 88.50

Viso ........ ................................. $ 602 86
Nuo pradžios šių metų bendėai viso.................... $5,200.43

B . PI V A RON IEN E, KlaA Sekretorė
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TF^V • TAUTINES
/ )ir7W

jf [/ į l/'Į/ įsteigta.’, 1®W
6907 Superior Ave Cleveland, Ohio 44108

Gausiai iliustruotas laikraštis, išeinąs 2 kaltus j savaitę: 
Trečiadieniais ir penktadienias

Prenumeratos kaina metams—$13.00, pusei metų—$7.00. 
Susipažinimui—2 savaites siunčiame nemokamai 

-----  Leidžia -----
Amerikos IJetuvlų Spaudos ir Radijo Draugija Viltis

Keleivis duoda ir teisinių patarimų, jame rasite 
gražių apsakymų bei eilėraščių. Jis turi ir moterų 
skyrių. Prenumerata tik $5 00

i
Aišku, esate girdėję, kad tai laikraštis, kuris 

jau eina 61-sius metus. Jį vieni giria, kiti peikia, bet 
visi jį mėgsta skaityti. Kodėl?

Todėl, kad jis niekam nepataikauja ir nesibijo 
teisybės rašyti. Teisingomis žiniomis iš visur (daug 
rašo ir apie dabartinį Lietuvos gyvenimą) laikraštis 
per 60 metų pelnė gerą vardą ir pasitikėjimą.

Keleivio Administrarijoj gaunamas 1969 metų


